A derium regnum et virtutem appellant : sic et pro-
 pheta, cum prævidisset Verbi Dei præsentiam in
 carne humana, tempus ulciscendi genus humanum,
 hostis et consociatorum dæmoniorum dissolutio-
 nem, mortis quoque mortificationem, et libertatem
 eorum quos detinuerat, etsi tantum ad spæluncam
 nativitatis Domini adfuerit, jam illud præcinnuit :
 « Nunc regnavit, nunc virtutem induit ; » non eo sensu
 ac si inciperet virtus in illo, sed tanquam inhærens,
 ad prævisum et adaptatum tempus reservata.
 Consuevit Spiritus sancti gratia, quæ omnia con-
 firmat, futura tanquam præsentia vel præterita
 annuntiare.

B 13. Primæ antiphonæ adjicitur : « Per inter-
 cessionem Dei Genitricis, salva nos. » Quare ? Ut
 illa, quæ semper virgo permansit, postulata con-
 firmet. Deinde ad finem hymni canitur, « per in-
 tercessionem sanctorum tuorum. » Etenim cum
 pro animarum salute et peccatorum remissione
 sacra celebramus mysteria, convenientissimum est
 ut omnibus sanctis et cælestibus virtutibus superio-
 rem Matrem Dei in adiutorium invoceamus, deinde
 illos qui Filio ejus quam maxime placuerunt. Illud
 « Unigenitus Filius, » ab imperatore Justiniano pro-
 clamatur ; ostendit incommutabilem Filium Dei ho-
 minem factum fuisse pro salute generis humani.

C Egreditur sacerdos deferens Evangelium sicut Chri-
 stus crucem bajulavit ; si diaconus defert, Simonem
 angariatum imitatur. Qui in introitu lucent cerei,
 divinam lucem indicant. Introitus autem pontifi-
 cis, Christi et Dei nostri manifestationem ad Jorda-
 nem; usque ad manifestationem illam, etsi fuerit ponti-
 fex, at non omnibus ostensus et agnitus, et nondum
 steterat in medio ut supernaturalia et sanctissima
 perficeret. Qui vicem Præcursoris tenet sacer-
 dos, ut ad baptismum pœnitentiæ excitet, introeun-
 tem pontificem videns recedit, et nihil aliud
 nisi verba Joannis sibimetipsi quasi refert : Hunc
 oportet crescere, me autem minui¹⁷ ; statimque sinit
 ut pontifex majora perficiat.

D 14. Diaconus sanctum Evangelium, sicut jussa
 summi regis ad duces populi fidelis, profert ; sub-
 sequitur autem sacerdos, et toto apparatu suo,
 qui in corde humilis glorificatione test, omnia crucis
 adjuncta refert. Deinde in ambone veniunt can-
 tatores, canuntque : « Venite, exsultemus Domino. »
 Qui infra stant, concinunt, et concentu suo angelo-
 rum et hominum symphoniam adumbrant ; quibus ad-
 numerandi sunt apostoli. Illi dixerunt : « Venite,
 desideratum invenimus ; » illi autem : « Veni et
 vide. » — « Venerunt, et diem illam cum illo per-
 manserunt, et cætera quæ simpliciter ad baptismum

¹⁷ Joan. III, 30.

spectant. « Prævenimus faciem ejus in confessione, » hoc significat, quod ille, qui nunc apparet, Deus est ante sæcula, cœlum et terram et mare creavit; homo autem factus est pro nobis et omnes humanæ naturæ proprietates in se habet, absque peccato; rursus vero in novissimis temporibus, cum eadem facie et hypostasi venturus est judicare vivos et mortuos: hoc non cum simili, nec sine corpore fiet. Venite ad eum eundem Deum credentes, procidamus propter peccata nostra, præveniamus et commoveamus faciem ejus in hoc sæculo per confessionem et contritionem cordis, ut in futuro judicem propitiatum inveniamus.

15. Quibus adimpletis, cantus Trisagios canitur, qui divinitatis Filii hypostasin demonstrat, imo et Patris ejus et Spiritus vivificantis. « Agios o Theos » (sanctus Deus), hypostaseos proprietates discernit et paternitatem tribuit Patri; « Agios ischuros » (sanctus fortis), Filii et Verbi hypostasin commemorat; « Agios athanatos » (sanctus immortalis), consubstantiali et vivificantem Spiritum indicat. Hæc cuique et singulæ hypostasi conveniunt: nam unaquæque persona est sancta, fortis et immortalis; tribus una est natura et substantia; nomen commune Divinitas. Hujus trisagii cantici verba prope assecutus fuerat David propheta, cum diceret: « Sitivit anima mea ad Fortem, Vivum »¹⁸; et alibi: « Verbo Domini cœli firmati sunt ... spiritu oris ejus, omnis virtus eorum »¹⁹. Et alio loco: « In lumine tuo videbimus lumen »²⁰. Qui ab Isaia proclamatus fuit cantus seraphicus, et tria agia in unam contrahit dominationem, quantum a nostro Trisagio discrepet?

16. Post Trisagion ad synthronum revertitur pontifex, stipatus a diaconis sicut ab angelis; comitantur eum sacerdotes quemadmodum apostoli cum Jesu Christo in montem transfigurationis prodire. Hoc ascensum de terra in cœlum significat et transformationem conversationis Judaicæ quæ in terris dejecta repebat; manifesto enim lex gratiæ post Domini baptismum incepit. Consessus in synthrono innuit, quod Filius Dei in ea quam assumpsit carne (sicut et agnus quem in humeris impositum, unde humerale desumptum est, videlicet Adamiticum genus), ascendit super omnes principatus, virtutes, dominationes, et se ipsum ad Deum et Patrem contulit; una ex parte divinum habuit et ex altera tribuit, videlicet subjecto assumpto per dignitatem suscipientis et puritatem assumpti; Deus vero Pater illum ceu sacrificium et oblationem acceptam collegit pro genere humano. Forsan considerent in synthrono ad morem David, qui thronum ad judicandum stabilivit. Cum in synthrono stat, divinam transformationem indicat pontifex, ma-